
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.   373 del  registro 

  
OGGETTO:    Approvazione Progetto “Centro Avanzato Terapie Cellulari”(Resp. dott. Attilio Guarini) e 

modifica programmazione economica delibera 223/2011 .  

 

L’anno 2011, il giorno  VENTINOVE  del mese di  AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

� la ricerca nel campo delle terapia cellulare rappresenta una grande opportunità per lo sviluppo di nuove e migliori strategie 
terapeutiche nella cura delle malattie oncologiche, attraverso approcci integrati multidisciplinari;    

� l’Istituto Tumori di Bari con deliberazione n.216/’08 ha preso atto della volontà di realizzare un “Laboratorio per Vaccinoterapia 
ed altri ambienti a contaminazione controllata”, procedendo anche all’approvazione del relativo quadro economico; 

� con verbale del 26.10.2010 il Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) ha sottolineato l'urgenza di attivare detto Laboratorio ormai 
completato dal punto  strutturale destinando a tal fine fondi RC per l’anno 2010, peraltro affidando al dr Guarini la direzione di 
detto laboratorio sotto il coordinamento della Direzione Scientifica; 

� con deliberazione n.29/2011 relativa alla programmazione economica del finanziamento della Ricerca Corrente anno 2010, 
concesso dal Ministero della Salute, si sono individuati fondi per contratti, reagenti e piccola strumentazione destinati al 
Laboratorio di Terapie Cellulari; 

� con deliberazione n.223/2011, l’Istituto accettava una donazione di € 150.000,00 in favore della U.O. di Ematologia, da destinare 
in particolare alle attività di ricerca e assistenziali di detta U.O., prendendo atto della relativa programmazione economica del 
finanziamento; 

Considerato che: 

� con deliberazione n.476/2010 è stato indetto avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico 
annuale ad un Dirigente medico/Biologo per l’attivazione del Laboratorio di terapie cellulari in GMP  e che a seguito di 
valutazioni riportate con  deliberazione n.368/2011, nessun candidato è risultato in possesso dei requisiti richiesti per 
l’attribuzione dell’incarico; 

� il dott.A.Guarini, con il presente provvedimento, intende altresì modificare la programmazione economica riportata nella delibera 
n.223/2011, ai fini dell’attivazione del “Centro Avanzato Terapie Cellulari”, così come riassuntivamente indicato con lettera 
prot.n.411/EM11 e riportato in dettaglio nel  paragrafo successivo; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Visto che: 

� con nota prot.n.41 del 4.1.2011 il Direttore Scientifico, dott.Angelo Paradiso, a seguito di accordi intercorsi verbalmente, 
chiedeva al dott.A.Guarini di verificare ogni altra possibilità per attivare il Laboratorio GMP; 

� con lettera prot.n.381EM 11 del 21.03.2011 il dott.A.Guarini trasmetteva un progetto (All.1) per l’istituzione del Centro di 
Terapie Cellulari redatto in collaborazione con il prof. Pasquale Iacopino docente della scuola di specializzazione in Ematologia 
dell’Università di Messina e responsabile dei trapianti della Regione Calabria, allegando anche un prospetto di prodotti e 
attrezzature da acquisire per il funzionamento del Laboratorio; 

� in successive riunioni di Direzione Strategica, il Piano Progettuale proposto dal dr. Guarini ed elaborato dal Prof Iacopino è stato 
approvato, prendendo atto per la sua realizzazione: 

- della durata triennale dell’intero processo organizzativo, tramite programmi annuali d’impegni finanziari ed obiettivi da 
definire su base annua, 

- della definizione del budget del primo anno in relazione alla disponibilità di Fondi di Ricerca Corrente anno 2010 
(del.29/2011) e della donazione liberale della delibera n. 223/2011;  

� con nota del 8.6.2011, il dott. P.Iacopino ha trasmesso una proposta di consulenza ed una programmazione di spese per 
attrezzature tecnologiche e per personale ricercatore junior necessario alla realizzazione del progetto, indicando altresì  gli 
obiettivi con cadenza trimestrale della relativa consulenza (All.2); 

� nella predetta nota è previsto un programma triennale di attività che condutrrà il Laboratorio ad essere certificato secondo i 
requisiti di qualità e sicurezza internazionali JACIE ed in coerenza con le Norme ISO, in osservanza delle Linee guida AIFA 
D.S.Q./12 Rev.1 del 1.10.2007;  

Rilevato che con nota prot.n. 9404 del 27.06.2011 (All.3) e successiva nota integrativa prot.n.10357 del 13.07.2011 (All.4) il 
Direttore Scientifico ha comunicato le modalità anche finanziarie per la realizzazione di detto programma secondo il seguente 
prospetto:   

Voci di Spesa Finanziamento Utilizzato 

 Ricerca Corrente  
Del. 29/2011 

Donazione da privato  
Del. 223/2011 

Contratto Prof Jacopino 36.000  

Contratto giovani  ricercatori 
(n.1) 

24.000  

Contratto giovani  ricercatori 
(n.1) 

 24.000 

Reagenti 50.000 iva inclusa 22.000 iva inclusa 

Prestazioni Occasionali 10.000 10.000 

Attrezzature tecnologiche 50.000,00 19.000,00 

Considerato che il dott.A.Guarini, con lettera prot.n.411/EM 11 del 10.08.2011, ha  confermato, riepilogando quanto riportato in 
precedenti comunicazioni, la modifica della programmazione economica del finanziamento derivante da donazione privata 
(del.223/2011), indicando le seguenti voci riportate riassuntivamente: 

  € 99.000,00  contratti 

  € 19.000,00  attrezzature 

  € 10.000,00  prestazioni occasionali 

  € 22.000,00   reagenti  

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di procedere alla modifica della programmazione economica in parola; 

Ritenuta l’opportunità, stante l’importanza delle ricadute sul piano della qualità della vita e dell’economia e per le prospettive di 
innovazione biotecnologica che si profilano, di attivare il Centro Avanzato di Terapie Cellulari, coordinato dalla Direzione Scientifica 
e diretto dal dott.Attilio Guarini; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Viste le motivazione addotte, con predetta nota del 10.08.2011, dal dott. A.Guarini per la variazione di che trattasi, relativa alla 
necessità di acquisire, per il prosieguo delle attività del suddetto Centro, professionalità con competenze  varie, atrrezzature, reagenti 
e quant’altro necessario per un approccio integrato multidisciplinare; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

� Approvare il Progetto per l’attivazione del Centro Avanzato di Terapie Cellulari, trasmesso con nota prot.n.381/2011 dal 
dott.Attilio Guarini (All.1) prendendo atto dell’allegato prospetto di prodotti e attrezzature da acquisire per il funzionamento del 
Laboratorio; 

� Prendere atto che con nota del 8.6.2011, il dott. P.Iacopino ha trasmesso una proposta di consulenza indicando altresì  gli 
obiettivi con cadenza trimestrale della relativa consulenza ed una programmazione di spese per attrezzature tecnologiche e per 
personale ricercatore junior necessario alla realizzazione del progetto (All.2); 

� Prendere atto che, in accordo con il Commissario Straordinario e il Direttore Scientifico, i finanziamenti per le risorse necessarie 
all’attivazione del Centro sono impegnate secondo il prospetto, riportato con nota prot.n. 9404 del 27.06.2011 (All.3) e 
successiva nota integrativa prot.n.10357 del 13.07.2011, così come indicato nella parte narrativa del presente provvedimento e 
che qui s’intende integralmente riportato (All.4):   

� Modificare, con il presente atto, la programmazione economica di cui alla deliberazione n. n.223/2011, con quella riportata in 
narrativa con lettera del 10.08.2011 dal dott.A.Guarini, da intendersi qui integralmente riportata;  

� Prendere, altresì, atto della  durata triennale dell’intero processo organizzativo, tramite programmi  annuali d’impegni finanziari 
ed obiettivi da definire su base annua e della definizione del budget del primo anno in relazione alla disponibilità di Fondi di 
Ricerca Corrente anno 2010 (del.29/2011) e della donazione liberale della delibera n. 223/2011;  

� Precisare che l’iniziativa è stata comunicata al C.T.S. nella seduta del 26.10.2010; 

� Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria  e all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

� Trasmettere, altresì, il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Umane e all’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 
per tutti gli adempimenti di rispettiva competenza, attinenti le richieste riportate in tabella; 

� La presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio, pubblicata sul sito web dell’Istituto e trasmessa al Collegio Sindacale. 

 
          Coordinamento Direzione Scientifica                                         Il Direttore Scientifico 
                  f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                          f.to: Dott. Angelo Paradiso 
 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

___________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
___________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
Il Dirigente 

___________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   30.08.2011  al   in corso 

Bari,   30.08.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


